
M 11   Racionální čísla  - uč. str. 77 (podívat, přečíst) 
 

* přečti si, prohlédni si: 

 

 

 
 

* úkol  11/A: 

Narýsuj si číselnou osu. 

 
 



* zápis do sešitu:    
RACIONÁLNÍ ČÍSLA: 

 

- Každé číslo, které lze vyjádřit jako podíl dvou celých čísel, je číslo racionální. 

- Zatím jsme pracovali s přirozenými čísly, ty jsme doplnili o nulu a záporná čísla. 

- Pokud k nim přidáme ještě všechny zlomky a desetinná čísla – kladné i záporné, dostaneme 

množinu čísel, které nazveme čísla racionální … Q. 

 

Při podílu může nastat: 

 - dělení je ukončené, výsledkem je celé číslo: 
14

2
= 7 

 - dělení je ukončené, výsledkem je desetinné číslo:  
4

5
= 0,8 

- dělení je neukončené - periodické (opakuje se číslice): 
8

3
= 2, 666666�̅� 

- s racionálními čísly pracujeme jako s celými čísly: 

- nesmíme zapomínat NA ZNAMÉNKOVÁ PRAVIDLA!!

 

 

* přečti si, prohlédni si: 

 
 

* Vypočítej 11/B: 
 

 



* přečti si, prohlédni si: 

 

 

* Vypočítej 11/C:        

   

 

* Vypočítej 11/D: 

 

 

* Vypočítej 11/E: (vše písemně do sešitu - kde je napsáno z paměti, také musíte napsat číslo) 

 


